裏面に重要なお知らせがあります

令和５年１月６日

医療機関の長 様

大阪市新型コロナウイルスワクチン接種推進監

モデルナ社オミクロン株（BA.4-5）対応ワクチンの取り扱いについて

平素は、本市の新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。

令和４年 12月 13日付け厚労省通知にて、モデルナ社オミクロン株対応ワクチンの接種対

象年齢が 12 歳以上へ拡大されたことに伴い、ワクチンの取り扱い医療機関の拡大を図るた

め、今後のモデルナ社オミクロン株（BA.4-5）対応ワクチンの取り扱いについて下記のとお

りお知らせいたします。

国からのワクチン供給に限りがあり、大変ご迷惑をおかけいたしますが、引き続き、本市

新型コロナウイルスワクチン個別接種事業へのご理解ご協力を賜りますよう何卒よろしく

お願いいたします。

記

１ 接種取り扱い医療機関について

  本市ワクチン接種事業にご協力いただいている、すべての医療機関を対象とさせていた

だきます。

２ ワクチンの取り扱いについて

保管温度や使用期限、接種方法等については、本市ホームページの医療機関向けページ

（下記リンク又は※１）にてご確認ください。

なお、従来ワクチンと仕様が異なっておりますので、発注いただく前に、必ず取り扱い

等についてご確認ください。

https://www.city.osaka.lg.jp/kenko/cmsfiles/contents/0000531/531078/omimoderuna.pdf

３ 発注について

  ⑴発注方法

大阪市行政オンラインシステム内の「【医療機関用】モデルナ社オミクロン株対応ワ

クチンの発注手続き」より発注申請をお願いいたします。

  ⑵配送等スケジュール

令和５年１月 16 日（月）発注随時受付開始（配送は発注した週の翌々週以降）

令和５年１月 30 日（月）配送開始

※本市在庫がなくなり次第受付を終了させていただきます。

※１

  ⑶注意事項

本市在庫量が極めて少量のため、接種に必要な最低限の発注を行ってください。

配送は発注いただいた週の翌々週以降で、従来の配送を行っている日（月・木また

は火・金）です。所定外での配送は受けかねますのでご注意ください。

現時点で国から追加供給について示されていないため、本市在庫のみでの対応とな

ります。そのため、ご要望にお応えできない場合がありますので、ご了承ください。

 ４ 接種実施時の注意事項について

 ・ワクチンの混同を避ける為、他のワクチン接種と接種日、接種時間帯を分けるなど、

接種誤りの防止に努めてください。

・１バイアルには追加接種の容量（1回 0.5ml）として５回接種分の薬液が充填されて

おります。従来ワクチンと接種量や１バイアル当たりの容量が異なっておりますのでご

注意ください。

 ・オミクロン株対応ワクチンの接種については、従来ワクチンと取り扱いが異なるため、必ず本

市ホームページの医療機関向けページにて取り扱い等をご確認いただき、接種誤りと

ならないようくれぐれもご注意ください。

大阪市保健所感染症対策課（ワクチン接種等調整チーム）

電話：06-6647-0813  FAX：06-6786-8003